
 diário oficial Nº 34.746  77 Segunda-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2021

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 458/2021
PAE: 2021/1085190
Objeto: PROJETO “RESSACA MUSICAL”, no qual os artistas: JP TUBARÃO, CA-
TARINA DRAGO, RAYSSA ABRAHÃO, FEIRA MODERNA, GROOVE BOM, RE-
CORDA SOM, IVANNA E KASSIO, DIOGO OLIVEIRA, LAURA SANTANA, BANDA 
HITS, ALVARO DRAGO, se apresentarão em formato digital – LIVE e grava-
ções de vídeos de 26/10/2021, de 09hs às 19hs, no Município de BELÉM/PA
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 622/2021 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8841; Plano Interno: 
21DF4049224; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 264663
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: CHAF PRODUCOES DE EVENTOS, inscrita no CNPJ 
30.169.217/0001-90
Valor Total: R$ 101.000,00
Data: 21/10/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 458/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 458/2021, com 
fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Data de Ratificação: 21/10/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 720106
..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°. 113/2021-FCG de 22.10.2021
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no DOE nº. 33.781 de 15.01.2019.
RESOLVE:
CONSTITUIR Grupo Especial de Trabalho, PARA ELABORAÇÃO E ACOMPA-
NHAMENTO DO PROCESSO SELETIVO 2022, de acesso ao Ensino Superior 
do Instituto Estadual Carlos Gomes, com base no art. 132, VI, do RJU.
Art. 1º. O grupo Especial de Trabalho será composto pelos servidores membros:

SERVIDOR MATRÍCULA PERÍODO DE EXECUÇÃO

Francisco Ronaldo Sarmanho de Souza Filho 5913207/2

Novembro/2021 a Janei-
ro/2022

Mayave Carolina da Silva Ribeiro 5917695/3
Jonathan Brito Rocha 5958347/1

Marcelo Abadessa Mendes 5960260/1
Ozian de Sousa Saraiva 5956287/1

Novembro/2021 a Janei-
ro/2022

Ricardo Velloso de Aquino Junior 57223837/4
Rodrigo Gabriel Ramos Rodrigues 57194798/3

Ayron Yves dos Santos Barata 5956296/1

Janeiro/2022

Allex Andrade da Costa 5928165/2
Thiago de Araujo Lopes 5933380/2

Erico Verissimo Carvalho de Oliveira 5956635/1
Denison Ferreira Pastana 5911141/2

Paulo Sergio Castro dos Santos 57192555/3
Andrei Pinheiro de Matos 57193837/2

Natalia Cristina Pinheiro Dantas 5956766/1
Kalyne Teles Valente Brandao 5923853/2

Jose Idaias Gomes Souto Junior 5925086/2
Madalena Jorge Aliverti 57223758/4

Pedro Henrique Lopes Messias 5946340/2
Eduardo Mario da Silva Nascimento 57192507/3

Renata Pontes Tavernard 55589942/4
Rodolfo Jose Nascimento Santana 57193840/3

Daniel Angelo Barbosa Vieira 5956299/1
Lorena Brabo Pacheco Carvalho 57223840/4

Marcos Raimundo Matos da Costa 5888883/2
Victor Vitoriano Dantas 5956757/1

Robenare Marques dos Santos Conceição 5898860/3
Mauricio Ferreira Gomes 57225173/3

Jose Antonio Salazar Cano 57192485/4
Henrique Noeding Junior 7001290/1

Novembro/2021 a Janei-
ro/2022Luciano Alberto Vieira Gomes 5906431/1

Ilza Melo da Silva Parente 54190729/4 Novembro/2021

Ana Mara Teixeira 5935183/1 Novembro/2021 a Janei-
ro/2022

Angelo Santos do Rosario 5906109/1

Janeiro/2022

Claudio Mendes Silva 5906276/1
Elisete Do Socorro da Silva Ribeiro 5912462/1

Flavia Correa Lima 5906186/1
Gustavo de Barros Lima 5939178/1

Maria da Conceição Lopes Cardoso 5909105/1
Paulo Renato Gonsalez Gomes 54196832/4

Rafael Valle Maranhao 5906323/1
Roberto Jorge Macedo Figueiredo 5962578/1

Sandra Cristina Castelo Silva 5906183/1

Art. 2º. Designar como Coordenador Geral do Grupo Especial de Trabalho 
o servidor Joel de Jesus Praseres Costa, matrícula nº. 57176186/6, com 
período de execução de Novembro/2021 a Janeiro/2022.
Autorização: Processo nº. 2021/505905
*Republicado em virtude de alterações.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE SE E CUMPRA-SE
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo-Superintendente da FCG

Protocolo: 720291
.

FÉRIAS
.

RESUMO DA PORTARIA Nº. 131/2021 - FCG de 22.10.2021.
Conceder Férias aos servidores da FCG listados abaixo, referente aos perí-
odos aquisitivos 2018/2019, 2019/2020 e 2020/2021.
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Período: 13/12/2021 a 11/01/2022
Edielton Charles Santos de Oliveira-IF: nº. 5906132/1-Auxiliar Operacional
Osmarina Maria dos Santos Dantas-IF: nº. 5906271/1-Técnico de Adminis-
tração e Finanças/Pedagogia
Período: 09/12/2021 a 07/01/2022
Paulo Renato Gonsalez Gomes-IF: nº. 54196832/4-Auxiliar Operacional
Período: 16/12/2021 a 30/12/2021
Daniela Ribeiro Moreira Demetrio dos Santos-IF: nº. 5902568/1-Procura-
dora Fundacional
Período: 27/12/2021 a 10/01/2022
Desirée D Anzicourt Nascimento Alves-IF: nº. 7565485/3-Assessora
Período: 01/12/2021 a 30/12/2021
Henrique Noeding Junior-IF: nº. 7001290/1-Técnico de Nível Superior
Período: 01/12/2021 a 15/12/2021
Antonio Junior da Costa Castro-IF: nº. 5906273/1-Coordenador de Licita-
ção, Contratos e Convênios
Período: 06/12/2021 a 04/01/2022
Kleber Farias Forte-IF: nº. 5909561/1-Assistente de Informática
Autorização: Processo nº. 2021/1203325
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo- Superintendente da FCG

Protocolo: 720453
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 352/2021, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 11/2021 da
COLOG/FUNTELPA, de 21/10/2021, de solicitação de Diárias, contidos nos
autos do Processo nº 2021/1199396 de 21/10/2021;
R E S O L V E:
CONCEDER 2 ½ (duas e meia) diária(s) ao servidor BRUNO DE ARAÚJO
MOURA, matrícula n.º 5946608/1, ocupante do cargo em comissão de
COORDENADOR DE NÚCLEO, para custear despesas com viagem ao(s)
Município(s) de Abel Figueiredo, Rondon do Pará, Dom Eliseu, Ipixuna do
Pará, Tomé Açu, Mãe do Rio, Ourém e Santa Luzia do Pará, no período de
30/10/2021 à 01/11/2021 com objetivo de realizar visita técnica das RTVS.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 720162


